
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Спарта» 
 

ПРИКАЗ  

24.03.2023 г.                                            с. Спарта                                           № 31 

 

Об организации работы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования в МБОУ «СОШ с. Спарта» 

 в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации Адыге-

Хабльского муниципального района от 20.03.2022 г. № 26 «Об организации работы 

по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Адыге-Хабльского муниципального района в 2023-2024 учебном году», целях 

формирования единого образовательного пространства, нормативно-правового и 

организационного сопровождения введения с 2023-2024 учебного года 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 

образования в образовательных организациях Адыге-Хабльского муниципального 

района, реализующих образовательные программы среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать школьную рабочую группу по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования (далее 

– ФГОС СОО) в МБОУ «СОШ с. Спарта» и утвердить еѐ состав согласно 

приложению 1. 

2. Утвердить: 

- положение о рабочей группе по обеспечению перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с. Спарта»; 

- план-график подготовки к введению обновленных ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с. 

Спарта», реализующих образовательные программы среднего общего образования 

на 2022-2023 учебный год (далее - муниципальный план-график), согласно 

приложению 2. 

- критерии готовности МБОУ «СОШ с. Спарта» к введению обновленных ФГОС 

СОО согласно приложению 3. 

3. Назначить в качестве школьного координатора, ответственного за введение 

обновленных ФГОС в МБОУ «СОШ с. Спарта» Агову З.Х., заместителя директора 

по УВР. 

5. Аговой З.Х.: 

- провести анализ готовности МБОУ «СОШ с. Спарта» к введению обновленных 

ФГОС СОО; 



- организовать проведение совещаний с рабочей группой по вопросу введения 

обновленных ФГОС; 

- сформировать базы данных учителей, приступающих с 2023-2024 учебного года к 

реализации программ среднего общего образования в соответствии ФГОС СОО; 

- организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

введения обновленных ФГОС СОО учителями 10 классов в срок до 1 июня 2023 

года; 

- обеспечить методическую поддержку педагогов МБОУ «СОШ с. Спарта», 

реализующих образовательные программы среднего общего образования, по 

вопросам подготовки к введению обновлѐнных ФГОС· 

- осуществлять проведение информационно-просветительской работы с 

участниками образовательных отношений родителями (законными 

представителями) обучающихся, педагогическими работниками), представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам введения 

обновленных ФГОС; 

- провести мониторинг реализации плана-графика в срок до 25 июня 2023 года; 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Рабочая группа по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования (далее – ФГОС 

СОО) в МБОУ «СОШ с. Спарта» 

 

 Ф.И.О  Должность 

1 Агова З.Х. Зам. дир. по УВР 

2 Поландова С.М. Учитель английского языка 

3 Лиева Ф.Ф. Учитель физики и математики 

4 Кячева А.К-Г. Учитель русского языка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

План-график  

мероприятий введения федеральных основных общеобразовательных программ (далее – 

ФООП) в МБОУ «СОШ с. Спарта» 
  

№  

п/п  

Наименование 

мероприятия  

Сроки 

исполнения  

Ответ- 

ственные  

Ожидаемые результаты  

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1.  Актуализация 

деятельности рабочей 

группы введения ФООП  

март 2023 г.  Агова З.Х. Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на 

муниципальном уровне и 

уровне образовательной 

организации  

3.  Проведение серии 

совещаний по 

организационному и 

методическому 

сопровождению работ по 

введению ФООП  

март-август 

2023 г.  

Агова З.Х. Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на 

муниципальном уровне и 

уровне образовательной 

организации  

6.  Проведение 

самодиагностики  
готовности к введению  

ФООП 

март-апрель 

2023 г.  

 Агова З.Х. Проведена оценка 

готовности к введению  

7.  Организация участия 

педагогического сообщества 

в окружных совещаниях 

Минпросвещения России по 

актуальным вопросам 

введения ФООП  

(выездные и в формате  

ВКС)  

По отдельному 

графику  

Агова З.Х. Обеспечена 

своевременная коррекция 

действий школьных 

управленческих команд в 

рамках введения ФООП  

8.  Организация работы 

школьной системы 

контроля готовности  к 

введению ФООП  

март-апрель 

2023 г.  

Агова З.Х. Обеспечен 

промежуточный контроль 

готовности 

муниципальных 

образований к введению  

ФООП  

II. Нормативное обеспечение введения ФООП 



9.  Формирование плана-

графика мероприятий по 

введению ФООП  

март 2023 г.  Рабочая 

группа 

Синхронизированы 

процессы управления 

введение ФООП на 

муниципальном уровне и 

уровне образовательной 

организации  

10.  Определение дефицитов при 

организации условий 

реализации ФООП в 

соответствии с 

требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению 

образовательного процесса 

и способов их ликвидации  

март-май  

2023 г.  

Рабочая 

группа 

Разработан и реализован 

комплекс мероприятий 

по обеспечению условий  
реализации ФООП  

  

III. Методическое обеспечение введения ФООП 

11.  Активизация (организация) 

работы ШМО 

март-декабрь 

2023 г.  

Агова З.Х. Своевременно оказана 

адресная помощь 

педагогическим 

работникам  

 

12.  Организация и проведение 

школьных научно-

практических 

конференций, марафонов, 

семинаров по актуальным 

вопросам введения ФООП 

и других образовательных 

событий  

март-август 

2023 г.  

 Агова З.Х. 

Рабочая 

группа 

Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом 

сообществе проблемных 

вопросов, возможность 

включения в процесс 

профессионального 

общения каждого учителя  

14.  Организация включения 

в педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн- 

конструкторов, 

соответствующих 

требованиям ФООП  

август 2023 г.   Агова З.Х. Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на 

единой цифровой 

платформе   

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 

18.  Обеспечение повышения 

квалификации 

педагогических 

работников мониторинга 

готовности 

образовательных 

организаций к введению  
ФООП 

апрель-май 

2023 г.  

Агова З.Х.  



V. Мониторинг готовности регионов к введению ФООП 

20.  Проведение 

индивидуальных 

контрольных 

собеседований по 

готовности школы к 

введению  

ФООП  

апрель-май 

2023 г.  

Агова З.Х. Обеспечен  

промежуточный контроль  

готовности 

муниципальных 

образований к введению  
ФООП  

21.  Внедрение системы 

мониторинга реализации 

образовательными 

организациями ФООП  

сентябрь 2023  

г.  

Агова З.Х. Обеспечен 

промежуточный контроль 

качества реализации в 

муниципальных 

образованиях ФООП  

VI. Информационное обеспечение введения ФООП 

22.  Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации о подготовке 

и успешных практиках 

реализации ФООП в 

общеобразовательных 

организациях Адыге-

Хабльского 

муниципального района 

ежемесячно, 

2023 г.  

Агова З.Х. Осознание обществом 

прав и возможностей, 

предоставляемых 

системой образования 

Адыге-Хабльского 

муниципального района 

при реализации ФООП  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Критерии 

готовности МБОУ «СОШ с. Спарта»  к ведению ФГОС СОО  

 

- Разработано и утверждено основная образовательная программа среднего общего 

образования; 

- Нормативная база (локальные акты) образовательной организации приведена в 

соответствие с требованиями обновленных ФГОС 

(Правила приема граждан на обучение. Положение о порядке зачета результатов 

освоения обучающимися учебных предметов. Положение о языках образования. 

Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о 

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации учащихся. 

Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных 

предметов. Положение об организации обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, режим занятий, финансирование, материально-

техническое обеспечение и т.п.): 

- Приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС 

квалификационные характеристики, должностные инструкции работников 

образовательной организации; 

- Определен список учебников, учебных пособий; информационно-цифровых 

ресурсов, используемых в образовательном процессе в соответствии с 

обновленными ФГОС; обеспечена доступность использования информационно-

методических ресурсов для участников образовательных отношений; 

- Определена оптимальная для реализации модель организации образовательного 

процесса, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности обучающихся 

(например, модель взаимодействия с учреждением дополнительного образования); 

- Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения 

обновленных ФГОС; 

- Осуществлено повышение квалификации всех учителей начальных классов, 

учителей-предметников, реализующих рабочие программы учебного плана 

основного общего образования и других педагогических работников; 

- Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия 

реализации основной образовательной программы среднего общего образования в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС. 


